
 
 
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

МУСЛЮМОВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
СТАРОКАРАМАЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӨСЛИМ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ                     

ИСКЕ КАРАМАЛЫ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  
 

  

 

423982, Р.Т. Муслюмовский район, с.Старые Карамалы,  ул.Кооперативная 112а, 

Skarm.Mus@tatar.ru   тел. (8-85556) 3-54-25  

ИНН 1629003858,  КПП 162901001, ОГРН 1061687001144, ОКАТО 92242870001.  

с. Старые Карамалы                                                           « 09_ »  __07     _  2025 г. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 20  

Об определении мест, предназначенных для выгула домашних 

животных на территории муниципального образования 

"Старокарамалинское сельское поселение" Муслюмовского 

муниципального района Республики Татарстан 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", от 27.12.2018 N 489-ФЗ "Об ответственном обращении с 

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", рассмотрев представление прокуратуры 

Муслюмовского муниципального района от 06.02.2025 года № 02-08-02-2025, 

Исполнительный комитет Старокарамалинского сельского поселения 

Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить для выгула домашних животных на территории 

Старокарамалинского сельского поселения Муслюмовского муниципального 

района Республики Татарстан следующие места: 

1.1. земельные участки, находящиеся в пользовании или собственности 

владельца; 

1.2. на территории сельского поселения, где нет массового скопления 

людей, пустыри, места, находящиеся за жилым сектором и общественными 

местами, в намордниках и на поводках под присмотром их владельцев: 

- территория между деревни Кубяково и Старые Карамалы, рядом с 

улицей Гвардейская.  

На данных территориях установить таблички с надписью: "Выгул 

домашних животных". 

mailto:Skarm.Mus@tatar.ru
kodeks://link/d?nd=901876063&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901876063&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901876063&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3


Размещение площадок для выгула собак необходимо предусматривать на 

расстоянии от окон жилых и общественных зданий не менее 40 м. 

2. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии 

обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности 

имущества физических лиц и юридических лиц. 

2.1. Вне места своего содержания домашние животные должны быть в 

ошейнике и (или) шлейке и на поводке или ином приспособлении, 

исключающем их неконтролируемое передвижение, за исключением случаев, 

когда они находятся в специальной сумке (контейнере) или на руках лица, 

осуществляющего их выгул. 

2.2. При нахождении владельца с собакой на территории общего 

пользования поводок собаки должен быть такой длины, которая позволяет 

контролировать ее движения, предотвращать нежелательный подход к 

посторонним лицам и животным, обеспечивать безопасность и комфорт 

окружающих (за исключением выгула потенциально опасных собак, перечень 

которых утверждается Правительством Российской Федерации, к которым 

применяются положения пункта 5 настоящего Постановления). 

2.3. При нахождении в местах массового скопления граждан (более 50 

граждан), в ситуациях, когда владелец собаки не может предсказать и 

контролировать приближение посторонних лиц к собаке владелец обязан 

использовать короткий поводок (до полутора метров) и намордник, 

подобранный исходя из индивидуальных особенностей собаки, кроме случаев, 

когда собака находится в переносном контейнере. 

2.4. при выгуле и перевозке кошек и иных мелких домашних животных 

владелец должен принять меры по обеспечению безопасности животного и 

окружающих и использовать специализированные шлейки и контейнеры для 

переноски. 

2.5. Выгул домашних животных лицами младше 14 лет разрешается 

только в сопровождении взрослых.  

2.6. Выгул животных проводится на специальных территориях, 

обозначенных табличками и оборудованных контейнерами для сбора 

экскрементов животных. 

З. Не допускается: 

3.1. свободный выгул домашних животных на детских и спортивных 

площадках, на территории парков, скверов, местах массового отдыха, детских, 

образовательных и лечебных учреждений, на территориях, прилегающих к 

объектам культуры, в магазинах, кроме специализированных объектов для 

совместного с животными посещения. 

3.2. Действие пункта 3.1. не распространяется на собак-поводырей. 

3.3. выгул домашних животных без сопровождения владельца; 



3.4. выгул собак лицами, находящимися в состоянии алкогольного, 

наркотического или токсического опьянения, а также лицами, которые в силу 

возраста или состояния здоровья не могут контролировать движения собак и 

пресекать их агрессивное поведение во время выгула; 

3.5. не допускать выгул животного вне мест, разрешенных 

постановлением Исполнительного комитета муниципального образования для 

выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу. 

4. Во всех случаях при выгуле домашнего животного владелец обязан при 

себе иметь предметы для сбора экскрементов и незамедлительно убирать за 

принадлежащим ему домашним животным экскременты, включая территорию 

подъездов, лестничных клеток, лифтов, детских площадок, пешеходных 

дорожек, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах и жилых 

зонах. 

5. Выгул потенциально опасных собак, перечень которых утверждается 

Правительством Российской Федерации, без намордника и поводка 

независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если 

потенциально опасная собака находится на огороженной территории, 

принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве 

собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна 

быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию. 

6. Особые условия, обеспечивающие защиту людей от угрозы причинения 

вреда их жизни и здоровью животными регламентируются в соответствии со 

ст.10 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

8. Обнародовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан и обнародовать путем 

размещения на официальном сайте Муслюмовского муниципального района. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

     

 

Руководитель Исполнительного комитета 

Старокарамалинского сельского поселения 

Муслюмовского муниципального района РТ                       Л.М.Халиуллина 
 

 


